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Časopis přátel Harantova městečka a okolí

Hrad Pecka se otevírá 
návštěvníkům

Jarní budíček už hrad dávno probudil ze zdán-
livého zimního spánku. Po úklidu, inventarizaci, 
přerovnání a doplnění hradního depozitáře jsme 
se vrhli na úklid hradu jako takového. Právě teď 
omýváme okna, leštíme parapety, židle, podlahy, 
z pavučin vyháníme pavouky všemožných druhů 
a rozměrů. Jen s  tím netopýrem, co se zabydlel 
v kuchyni u okna, si zatím moc nevíme rady. Ten 
má ještě noc.

(pokračování na straně 6)

Přejeme příjemné  
prožití svátků jara a sluncem 

prozářené dny
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Vážení spoluobčané,
určitě všichni s  hrůzou sledujeme válečný kon-
flikt na Ukrajině. Málokoho z nás napadlo, že Ruso-
vé skutečně na Ukrajinu zaútočí, že boje neskončí 
za pár dnů, ale že potrvají týdny a každého z nás se 
citelně dotknou. Záběry, které vidíme v televizi, nám 
připomínají fotografie z II. světové války. Člověk jen 
těžko chápe, že tato zvěrstva se mohou dít v civili-
zovaném světě 21. století, nedaleko od hranic České 
republiky. V každé válce jsou nejhorší dopady útoku 
na civilní obyvatelstvo. Vážení spoluobčané, děkuji 
vám, že vyjadřujete podporu Ukrajině, někteří přímo 
pomáháte uprchlíkům. I v našem městečku máme již 
ubytované převážně ženy s dětmi. Právě bezbranné 
děti jsou nejzranitelnější obětí nesmyslné války. Mu-
síme jen doufat, že nekompromisní společný postup 
světových velmocí a dalších zemí ruského agresora 
zastaví. 

I  když je situace velmi složitá a  těžká, nechceme 
zapomínat na rozvoj našich vesniček. V prosinci byl 
schválený rozpočet na letošní rok, v kterém počítáme 
s další etapou rekonstrukce veřejného osvětlení, nyní 
ve Lhotě u Pecky, ta bude probíhat souběžně s rekon-
strukcí rozvodů nízkého napětí. 

Na podzim jsme vykoupili pozemky ve Lhotě u Pec-
ky pro budoucí výstavbu rodinných domů. V letošním 
roce jsme zadali aktualizaci zastavovací studie pro 
tuto lokalitu, aby zde mohla být zahájena parcelace 

a zasíťování stavebních pozemků. Pro letošní rok jsme 
požádali o dotaci na rekonstrukci příjezdové komuni-
kace do této části. Požádáno o finance z Ministerstva 
pro místní rozvoj máme také na rozšíření klubovny ve 
Vidonicích a  na rekonstrukci sportoviště u  základ-
ní školy. Protože se však státní rozpočet schválil až 
v  tomto roce, bude trvat delší dobu, než se o dota-
cích rozhodne a  dorazí nám Rozhodnutí o  přiděle-
ní prostředků. Během roku se dokončí restaurování 
morového sloupu na náměstí a bude se pokračovat na 
opravě zdiva na jižní části paláce hradu Pecka.

V tomto roce si připomínáme 700 let od první pí-
semné zmínky o Pecce, chtěli bychom si různými kul-
turními a společenskými akcemi toto výročí důstojně 
připomenout. Jako v  loňském roce, tak i  letos bude 
vydáno výroční víno, které si budete moci zakoupit na 
hradě, v knihovně i na úřadě.

Jako každý rok bych chtěla apelovat na všechny 
majitele psů, aby jejich čtyřnozí mazlíčci nepobíhali 
volně a aby po nich při venčení uklízeli. 

Zima se loučí a my opět budeme stát před problé-
mem – sekání a údržba veřejných prostranství. A že 
jich je každý rok víc a víc. Proto bych chtěla opět po-
žádat všechny, kdo opečovává své okolí, zda by nám 
i letos mohli pomoci. Všem moc děkujeme.

Přejeme vám pevné zdraví a krásné prožití jarních 
svátků. 

Hana Štěrbová

Ve středu 16. února 2022, při příležitosti Dne obnove-
ní litevského státu a udělování státních vyznamenání, 
předal v  Bílém sále prezidentského paláce ve Vilni-
usu prezident Gitanas Nauseda litevštinářce Věře 
Kociánové rytířský řád Za zásluhy o litevskou lite-
raturu a kulturu obecně. Byla oceněna její překlada-

telská a nakladatelská práce (nakladatelství Venkov-
ské dílo) a celkově soustavné úsilí o propagaci Litvy.

Naší rytířce ze srdce gratulujeme, přejeme jí zdra-
ví, štěstí, spoustu životního elánu a neutuchající fan-
tazii pro další literární tvorbu. 

HŠ

Litevštinářka Věra Kociánová rytířkou

Městečko pokračuje v přípravách  
stavebních pozemků

ÚřadÚřad

https://www.venkovskedilo.cz/
https://www.venkovskedilo.cz/
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Petr 
Bylo mu 27 let a jmenoval Petr. Měl dobrou práci a rád 
hrál fotbal. Po zápase chodili s  partou na pivo. Za 
teplých letních večerů sedávali u  stolků před hos-
půdkou, a  tak jim neuniklo, že tudy občas projde 
hezká mladá dívka. Šla ke kostelním dveřím, ode-
mkla je a asi za hodinu se zase vracela. Jednou v létě 
si kluci vzali půllitry a sedli si na lavičku přímo před 
kostelní vchod. Když opět přišla ta hezká mladá dív-
ka, aby odemkla kostel, Petr si neušetřil poznámku: 
„To by mě zajímalo, co v tom kostele dávají.“ Dívka to 
zaslechla a odpověděla: „Víc, než si myslíš,“ a šla po 
svých... Ale Petrovi to nedalo a jednou se zvedl a šel 
za tou dívkou do kostela. Trochu ze zájmu o historii, 
ale také ze zájmu o tu dívku. Když vešel, užasl. Sedl si 
do lavice a pozoroval. V kostele byly samé neznámé 
věci. Dívka upravila květiny a šla do lavice. Klekla si. 
Asi se modlí, pomyslel si Petr. Podvečerní slunce zali-
lo celý chrám a ve svitu paprsků Petr poprvé v životě 
pozoroval člověka, který rozmlouvá s Bohem – modlí 
se. Je krásná, pomyslel si. Připadala mu jako z jiného 
světa. Jako by z ní vycházel zvláštní jas. Je jako an-
děl, řekl si v duchu. Až jednou nadešel den „D“ a Petr 
si tohoto anděla – tedy onu dívku – vedl od oltáře 
jako svou ženu. Vzpomněl si tehdy na slova, která mu 
řekla, když ji poprvé oslovil: „v kostele dávají víc, než 
si myslíš“. Také on dostal v  kostele víc, než myslel. 
Úžasnou ženu – a  ještě něco, o čem dřív nikdy ne-
přemýšlel – tedy víru. Víru v  Boha, jehož před tím 

neznal. Byla to jeho milovaná žena, která mu víru na-
bídla. Vložila mu ji do srdce. Modlila se za něj a on 
se naučil modlit za ni. Věděl, že jejich láska je darem 
Božím. Po roce mu žena porodila chlapce. Zdravého, 
buclatého klučinu… Ale těžce onemocněla a  za pár 
dní zemřela. Petr byl zničený. Celý svět se mu zhrou-
til. V bolestmi zrušené duši se ozýval hlas: „V kostele 
dostaneš víc, než si myslíš.“ Šel tam. Klekl si pod kříž 
a  hleděl na Krista. Plakal. Ale zároveň Ukřižované-
mu odevzdával celou svou bolest. A  přitom jako by 
mu někdo dával sílu. Když povstal od modlitby, cítil, 
že je schopen říci: věřím… věřím v život věčný… vě-
řím ve zmrtvýchvstání… věřím ve znovu setkáni se 
svou manželkou na věčnosti. Na zemi už Petr svou 
milovanou manželku neuvidí. Ale byl si jistý, že jeho 
láska může trvat stále. A ve světle víry pochopil, že je 
schopen jít dál a vychovávat jejich syna. Vychovávat 
jej ve víře, kterou by mu jistě do srdce vkládala jeho 
zemřelá maminka. 

Velikonoční svátky jsou svátky smrti a  vzkříšení 
Ježíše Krista. Mnozí lidé tomu přestávají rozumět. 
Není divu, vždyť bez víry nebudeme rozumět nejen 
Velikonocům, ale ani Vánocům a ani jiným křesťan-
ským svátkům. Nakonec nebudeme rozumět ani své-
mu životu. Vždyť náš život má svůj nejvyšší smysl prá-
vě v tom, abychom se ve světle víry připravili na své 
zmrtvýchvstání. 

Antonín Brychta, administrátor farnosti Pecka

Velikonoční zamyšlení

Vážení spoluobčané, dovolte, aby se krátce předsta-
vil, jak to bývá zvykem při příchodu nového kněze do 
farnosti Pecka. Tedy dne 1. září 2021 jsem byl ustano-
ven královéhradeckým biskupem Janem Vokálem do 
farnosti Pecka jako administrátor, lidově jako farář. 
Předtím jsem působil čtyři roky v Litomyšli. Narodil 
jsem se v Brně a na kněze jsem byl vysvěcen v r. 1991. 
Po vysvěcení jsem působil v Jičíně. Potom následovalo 
několik působišť na různých místech jako například 

Heřmanův Městec, Čáslav, Krucemburk a  jiné. Na 
dobu dvou let jsem byl také uvolněn pro službu v Rus-
ku. Tam jsem působil na Severním Kavkaze a v okolí 
dolního toku řeky Don. Z velké části jsem však slou-
žil arménským katolíkům arménské katolické církve. 
Pobyt v Rusku ve mně zanechal velký respekt k těm 
lidem dobré vůle, kteří na územní Ruské federace žijí. 
Jsem přesvědčen, že jich tam je většina.

Antonín Brychta, administrátor farnosti Pecka

Představení nového kněze

FaraFara
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Poprvé oslavy překazili okupanti
Když nahlédneme do kroniky městečka Pecky, zjis-
tíme zajímavou věc. Před sto lety, v roce 1922, naše 
předky vůbec nenapadlo připomínat nějaké 600. vý-
ročí. Důvody jsou jednoduché. Historický zájem 
o hrad byl totiž teprve v plenkách a nejstarší histo-
rie nebyla ještě zmapovaná. V  roce 1921 sice vyšla 
obsáhlá monografie věnovaná hradu a městečku od 
ředitele zdejší školy Rafaela Engelmana, ale vyhod-
nocení všech historických souvislostí trvalo ještě 
dalších padesát let.

Engelmanovo východisko pro historické bádání 
o  Pecce přitom poměrně přesně rozlišovalo minu-
lost tradovanou v pověstech a domněnkách a minu-
lost, kterou můžeme podložit dobovými dokumenty, 
v krajním případě například archeologickými nálezy. 
Vznik hradu určil do začátku 14. století.

Pozdější místní historici, František Poslt a Jan Ti-
chý, se ale přiklonili k jiné teorii, která posouvala prv-
ní zmínku o Pecce do roku 1268. A nešlo jen tak o le-
dajakou zmínku – týkala se povýšení Pecky na město! 
A  to by z  ní udělalo s  přehledem nejstarší a  nejvý-
znamnější sídlo v širokém okolí. Tato představa byla 
natolik lákavá, že se k výkladu bez kritického prově-
ření historických zdrojů (rok 1268 zmiňují peckovské 

manuály i pozdější kroniky) přiklonilo i vedení měs-
tečka a na rok 1968 naplánovalo velkolepé oslavy 700. 
výročí povýšení Pecky na město - s bohatým progra-
mem od dubna až do října. Při příležitosti oslav byl 
nejen slavnostně zpřístupněn nově zrekonstruovaný 
harantovský palác, ale koncem července pak proběhl 
i družstevní den, na kterém vystoupila Eva Pilarová, 
Milan Chladil, Jiří Štědroň a bratři Lipští, výstavami 
a dalšími doprovodnými akcemi přispěl podnik TIBA, 
místní organizace i divadelní ochotníci... Vrchol oslav 
se připravoval na druhou půlku srpna...

Osud však nechtěl, aby Pecka svou budoucnost 
postavila na omylu, byť dobře míněném, a zhatil osla-
vy způsobem, jaký nikdo nečekal: hlavní program měl 
vyvrcholit v druhé polovině srpna. V noci na 21. 8. 1968 
ale Československo napadla vojska Sovětského svazu 
a Varšavské smlouvy! Bratrská „pomoc“ měla naši re-
publiku zbavit „hrozby kontrarevoluce“. Vláda, místní 
samosprávy i lidé měli rázem jiné starosti a na oslavy 
nebylo v okupované vlasti pomyšlení.

Co se týče historie, brzy poté se prokázalo, že le-
topočet 1268 se týká města Písek. Past spočívala v po-
dobném zápisu jména Pecka a Písek (Peyzk), na což 
upozorňoval už Rafael Engelman.

Pecka slaví  
700. narozeniny,  
už podruhé

V letošním roce si Pecka připomíná významné výročí. Je to právě 700 let od první písemné zmínky o hradu 
v roce 1322. V Deskách zemských půhonných, v tzv. libri citationum čili knihách pohnání k soudu, se uvádí 
jméno Budivoj z Pecky (Budywoyo de Peczky), první známý majitel zdejšího hradu.

Je sice pravděpodobné – a nepřímé důkazy to dosvědčují, že hrad vznikl už v druhé polovině 13. století, 
a  vyloučeno není ani dřívější opevnění vrchu Pecka, ale skutečnou – doložitelnou historii hradu a posléze 
i městečka můžeme sledovat opravdu až od roku 1322.

foto: Jan Bavor

KronikaKronika
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Nejstarší pověsti a fakta
(Z  publikace vydané Klubem čsl. turistů v  Pecce 
v roce 1930)

„Již v dobách pradávných bylo zde sídlo, v němž se 
pracně robily kamenné nástroje. Pravěká dílna byla 
asi na skalnaté hoře, která podle své podoby Pecka 
slula, nebo pod horou na malé rovince.

 Později stával na skalnatém ostrohu hory na místě, 
jež polohou bylo skoro nedobytno, mohutný dřevěný 
srub z netesaných klad, potom staročeská tvrz, o níž 
se nám však historické zprávy nezachovaly. Když pak 
v dobách předkřesťanských počalo se v okolí dolovati 
a pod horou Peckou postaveny byly na tavení rud ve-
liké peci, rozšířena byla i stará tvrz pro lepší obranu 
v prostornější hrad.

U  hradu vzniklo předhradí (nynější dvůr) a  pod-
hradí (nynější náměstí), kde se usazoval lid, živící se 
řemeslem. Počátkům města dali vznik horníci a  rý-
žovníci zlata.

Na počátku 12. století bylo zde již velmi živé tržiš-
tě, k jehož rozkvětu přispívaly nejen doly, ale i brána 
zemská.“

(Z farní kroniky)
„Mocný panovník český Přemysl Otakar II. zdržo-

val se několikráte na Pecce. Odtud také vypravoval se 
na veliké tažení křižácké do Prus. Dnes 14. prosince 

1254 se značným vojskem ze všech končin říše sebra-
ným vytáhl z našeho okolí a počal své vítězné tažení 
proti pohanským Prusům.“

(Z publikace R. Engelmana a F. Čípa: Dějiny venkov-
ských obcí, Nová Paka 1931)

„Městečku bylo zprvu majetkem koruny a  poží-
valo přízně panovníkovy, což patrno i  z  toho, že již 
ve 13. století obdrželo znak, jenž vznikl z pohledu na 
hrad od Bělé. Že přízeň panovnická nezastavila jen na 
darování znaku, je samozřejmé. Proto nově založené 
městečko se slibně rozvíjelo i pak, když po r. 1270 bylo 
peckovské panství i s městečkem darováno Jaroslavu 
Jablonskému.“ Tomu, který hrad bránil proti Branibo-
rům a který je otcem krásné Berty v romantické po-
věsti Bohuslav a Berta. Podle ni tehdy Braniboři Pec-
ku dobyli a Jaroslava Jablonského zavraždili.

A teď si z toho něco vyberme. Ano, historie může 
být ošidná, a  abychom se neutopili v množství teo-
rií a dohadů, musíme se prostě držet faktů. V případě 
Pecky je prvním doloženým faktem písemná zmínka 
z roku 1322. Máme co slavit – Pecce je 700 let (mini-
málně!). Tak ať se oslavy povedou a tentokrát nám je 
nikdo nezkazí.

Věra Kociánová, kronikářka

• Květná neděle 10. dubna – 8.00 hod. (žehnání kočiček)

• Zelený čtvrtek 14. dubna – 18.00 hod. 

• Velký pátek 15. dubna – 16.30 hod. 

• Velký pátek 15. dubna – Horní Brusnice – 20.00 hod. – křížová cesta

• Bílá sobota 16. dubna (Velikonoční vigilie) – 19.30 hod. 

• Boží hod velikonoční 17. dubna – 8.00 hod. 

• Velikonoční pondělí 18. dubna – 8.00 hod. 

S přáním příjemného prožití velikonočních svátků 

Antonín Brychta, administrátor farnosti Pecka 

Bohoslužby v průběhu velikonočních 
svátků v kostele v Pecce

foto: Jan Bavor

KronikaKronika
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Blíží se to, po dvou letech, kdy jsme se museli obe-
jít bez tradičního zahájení turistické sezóny, tak jak ji 
znáte, s  velikonočním jarmarkem a hlavně za účasti 
Kryštofa Haranta a jeho družiny, to konečně vypadá, 
že letos se to podaří. Téměř všechna covidová opatře-
ní už padla, pro společenské události neplatí omezení, 
a tak se první dubnovou sobotu všichni společně po-
tkáme na peckovském hradě. Na jedenáctou hodinu 
ohlásil příjezd Kryštof Harant s chotí, během celého 
dne budou k vidění šermířská vystoupení a ke slyšení 
historická hudba kapely Mellisa. A sezóna, na kterou 
se my tady na hradě po zimě už zase těšíme, bude 
moct vypuknout. 

V  loňském roce jsme připomínali na Pecce dvě 
výročí, 400 let od staroměstské popravy a 100 let od 
získání hradu do obecní správy. Ani letos se to bez 
výročí neobejde. Budeme si připomínat 700 let od 
první doložené písemné zmínky o  Pecce (1322). Ti 
méně mladší z vás si možná pamatují, že sedmisetle-
té výročí Pecky už jednou zažili. V roce 1968 opravdu 
tyhle slavnosti už proběhly. Nicméně doba následná 
potvrdila, že chybovati je lidské, a tak se stalo, že se 
zaměnily zmínky o Pecce a Písku.

Na hradě, jak už to tak bývá, se můžete těšit na 
spoustu akcí, šermířská vystoupení, divadelní před-
stavení, koncerty. Na svátek 1. května dorazí na hrad 
šermíři z  Vrchlabí se zbrusu novým představením. 
Za podrobnější zmínku určitě stojí i koncert, který se 
v Rytířském sále uskuteční v pátek 20. května od 19 ho-
din. Reprezetační prostor hradu rozezní opravdoví 
mistři akordeonů. Konec června a  léto opět přinese 
i  letní kino. O všech akcích aktuálně na webu hradu 
a na sociálních sítích, případně v  obecním bulletinu. 
Pro návštěvníky a numismatické nadšence chystáme 
i výstavu pražských grošů, která tak naváže na loňské 
představení mincovních pokladů 30leté války.

Jak už to tak bývá, nejenom kulturou ožívá hradní 
sezóna. Brzo se dokončí rekonstrukce cesty parkem, 
to pak teprve bude hradní výšlap stát za to. A bude 
se opravovat i přímo na hradě, letos konkrétně zdivo 
v nejstarší části hradu u hradní studny. Rekonstrukce 
určitě přinese drobná omezení v provozu, ale vyna-
snažíme se i  tak návštěvu turistům co nejvíce zpří-
jemnit.

Těšíme se na viděnou.
Honza Murdych

(pokračování z titulní strany)  

Hrad Pecka se otevírá návštěvníkům

duben 2. Otvírání hradu Pecka

květen
1. Rego na Pecce – šermířské a divadelní představení (SHŠ Rego Vrchlabí)

20. Mistři akordeonů – koncert v rytířském sále
21.  Koncert MŠ Pecka

červen

18. Šermířská Pecka – festival šermířských skupin
24.-25. Festival Pecka 2022

26.  Divadelní představení Smailík
29. Kino na kolečkách – letní kino na hradě Pecka

červenec 2.-9. Sinister na hradě Pecka a ohňová show

Z programu letošní sezóny:

HradHrad
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Opravdu už po desáté. Poprvé jsme obnovený prů-
vod masopustních masek absolvovali v roce 2011 a jen 
v  minulém roce jsme kvůli covidovým omezením 
vynechali. Takže opravdu už desátý peckovský ma-
sopust. Hrozně to letí. Kobyla, vodníci, cikánky, stra-
šidla, kominík, včelařka, andílci, indiáni, všemožná 
zvířecí havěť, Žid, živý kůň a pojizdná udírna. Krásné 
panoptikum v krásnou sobotu 26.2.2022.

Děkujeme všem zúčastněným, všem maskám, mu-
zice i  přihlížejícím za velkou účast. Speciální podě-
kování patří těm, kteří nám během cesty připravili 
pohoštění. Díky. A za rok v únoru na masopustu na 
viděnou.

Masopustní průvod po desáté

A. Sedláček – Hrady, zámky a tvrze Království českého (1886)
Zdá se, že název Pecka patřil hoře, než tu hrad povstal, a že nově založenému hradu název tento po 
hoře dán. Kdy se to stalo, není známo, ovšem však stál hrad již na počátku 14. věku, když tu pan Budivoj 
z Pecky (r. 1322) vládl. Doplněné poznámkou: Tab. vetust. 329. Starší spisovatelé pletli Pecku nedůvod-
ně s Pískem. Také zprávy o pánech Jablonských, kteří prý drželi Pecku, patři mezi bajky.

Co k 700 letům první písemné zmínky  
říká literatura?

MasopustMasopust
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Srdečně zveme rodiče a jejich děti k zápisu do naší MŠ ve dnech 10. a 11. května 2022 od 15 do 
17 hodin. 

Zápis bude probíhat prezenční formou: rodič se dostaví k zápisu s dítětem. Povinnost plnit 
předškolní vzdělávání mají děti, které dosáhnou do 31. 8. 2022 pěti let.

Potřebné dokumenty k zápisu:

Žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání + potvrzení dětského lékaře o řádném očkování 
a zdravotním stavu dítěte (Povinnost řádného očkování se netýká dětí, které mají předškolní 
vzdělávání povinné).

Tiskopis na žádost o přijetí si můžete vyzvednout v MŠ nebo si jej stáhnout na webových 
stránkách MŠ (www.ms-pecka.cz)

Rodný list dítěte

Průkaz totožnosti zákonného zástupce

Proč navštěvovat naši mateřskou školu?

Pracujeme podle ŠVP Poznáváme svět s Křemílkem a Vochomůrkou

Nabízíme: zájmové činnosti dětí – pěvecké, výtvarné, sportovní

Logopedickou péči – individuální práci s dětmi - Práci s dětmi s odkladem školní docházky - 
Tematické dny v MŠ a práci s interaktivními pomůckami

Sportovní aktivity – plavecký výcvik, tematické vycházky

Environmentální výchovu, výlety do okolí Pecky - Besedy, divadla, společné akce s  rodiči, 
akce pro veřejnost 

Přijďte se s dětmi podívat do naší MŠ. Den otevřených dveří bude v úterý 26. 4. 2022 od 8 do 
16 hodin

Na nové děti i jejich rodiče se těší kolektiv zaměstnanců mateřské školy.

Zápis dětí  

do Mateřské školy v Pecce  
na školní rok 2022/2023

ŠkolkaŠkolka
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Nový rok 2022 jsme příliš dobře nezahájili. V ma-
teřské škole byly děti v zimních měsících hodně ne-
mocné, děti se ve školce střídaly a práce s nimi byla 
s tomto stavu obtížná. Nemocné však byly i paní uči-
telky, a tak střídání u dětí bylo obtížné a vyčerpáva-
jící. Asi si mnohý z vás řekne: „Málo dětí, jednoduchá 
práce.“ Ale to se velmi mýlíte. Znovu a  znovu jsme 
začínaly a znovu a znovu opakovaly činnosti s dětmi, 
které děti potřebovaly získat a naučit se je. V  sou-
časné době se pomalu začíná situace vylepšovat, ale 
střídavě se u dětí objevuje další dětské onemocnění 
– neštovice. V měsíci lednu jsme se vydali s dětmi za 
zvířátky ke krmelci, uspořádali jsme zimní olympi-
ádu. Bohužel, pro nedostatek sněhu jenom ve třídě. 
Ale i  tak jsme si ji užili a výkony malých sportovců 
byly někdy překvapivé. Zhlédli jsme velmi pěkné 
divadelní představení „Jak se Honza rytířem stal“. 
S  rodiči předškolních dětí jsme spolupracovali na 
připravenosti jejich dětí před vstupem do základní 
školy. Procvičovali jsme vše, co by měly děti vědět 
k  zápisu do velké školy. Naplánovaný Karnevalový 
týden v  MŠ měl být ukončen doopravdickým Dět-
ským karnevalem. Ale opět pro malou docházku dětí 
do MŠ jej odkládáme na „lepší časy“, aby si ho užilo 
co nejvíce dětí.

V současné době nás již láká sluníčko ven, a  tak 
obě naše třídy čekala první velká jarní vycházka. 
Malé děti se vydaly na Cestu ke sluníčku a starším 
dětem cestu ukazovala březová větvička - Cesta za 
březovou větvičkou. Na obou vycházkách děti plnily 
připravené úkoly a užívaly si čerstvého jarního vzdu-
chu a sluníčka. Nyní se již začínáme připravovat na 
jarní svátky – Velikonoce. Kreslíme, malujeme, stří-
háme, lepíme… Chystáme se na otevření peckovské-
ho hradu, kde svoje výrobky ukážeme veřejnosti. Do 
konce školního roku máme naplánované další různé 
aktivity – Setkání s  policisty, exkurze do výrobny 
sladkostí, exkurzi do ZOO se zoolektorem. Čekají 
nás divadelní představení v  MŠ, jarní plavecký vý-
cvik v  Plavecké škole v  Nové Pace, sportovní akti-
vity. Těšíme se na Letní olympiádu mateřských škol 
(nebo alespoň olympiádu naší mateřské školy). Pro 

veřejnost připravujeme vystoupení pěveckých sborů 
naší MŠ na peckovském hradě. O této akci vás bude-
me včas informovat. Starší děti by se měly na besedě 
seznámit také se základy poskytnutí první pomoci 
při úrazu, s  tím, jak si můžeme chránit nejen svoje 
zdraví, ale zdraví a život ostatních kamarádů. Chtě-
li bychom navštívit peckovskou či packou knihovnu, 
uskutečnit další dopolední či celodenní vycházky do 
blízkého okolí. V měsíci dubnu se předškolní děti se 
svými rodiči půjdou přihlásit k pravidelné docházce 
do základní školy a  se svými  paními učitelkami by 
se rády šly podívat, jak se jejich budoucí starší škol-
ní kamarádi nyní učí. Co už umí spočítat, napsat, 
přečíst si. Do naší mateřské školy se přijdou zapsat 
zase v  měsíci květnu noví kamarádi a  kamarádky, 
kteří rozšíří naše řady od září 2022. Závěrečnou 
akcí v  tomto školním roce bude slavnostní rozlou-
čení předškolních dětí s mateřskou školou. To máme 
zatím jenom v myšlenkách a o  jeho proběhnutí vás 
budeme určitě informovat v dalších Listech.

Milí čtenáři, dovolte mi vám poděkovat za chví-
li, kterou jste právě věnovali našim řádkům a krátce 
jste „nakoukli“ do naší MŠ. Samozřejmě, že jsem se 
nezmínila o všem. Každý den je u nás něco hezkého, 
nečekaného a  radostného pro všechny děti. V sou-
časné době bychom si asi všichni přáli, aby tomu tak 
bylo i v jiných mateřských školách, v jiných městech, 
v  jiných krajích a hlavně i  v  jiné zemi. I naše před-
školní děti vědí z  domova, kde se v  současné době 
děje to nejhorší, co může být – kde nemohou děti 
chodit do školek, škol, rodiče do zaměstnání – kde se 
bojuje, střílí a zbytečně umírají stovky, tisíce nevin-
ných lidí, ale bohužel i dětí. Kde je válka. Přejme si, 
aby vše brzo skončilo a mohla by začít vyrůstat nová 
Ukrajina, nové mateřské školy plné alespoň trochu 
veselých dětí. Cesta to bude dlouhá, náročná, ale 
věřme, že úspěšná.

Za mateřskou školu všem přeji hezké jarní dny.
Murdychová Jana, uč. MŠ

 
Cíl se blíží, ale ještě máme plno práce… Tak s chutí 
do toho!

Bylo, je a bude…  
v peckovské mateřské škole
Milí čtenáři Listů Peckovska, milí spoluobčané,
dovolte mi, abych vám přiblížila dění v naší mateřské škole od zimy po současnost a s výhledem do blízké 
budoucnosti.

ŠkolkaŠkolka
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Naši šesťáci jsou banda neposedná a  zvídavá, rádi 
zkoušejí nové věci. Ale i  do jejich vzdělávání zasáhl 
covid. Aby jejich zvídavost nepřišla nazmar, vložili 
jsme do zeměpisu miniprojekty. A zadařilo se. V prv-
ním projektu jsme kreslili geosféry, pak přišel těžký 
projekt – vlastní ostrov. Není snadné nakreslit ostrov 
tak, jak má být – s horami, nížinami, řekami tekoucími 
z kopce.

Zatím posledním byl královský projekt – plastický 
model sopky. Opět se povedlo a ve třídě se sešla parta 
sopek a sopeček, vulkánů a vulkánků. Ze všech mode-
lů bylo jasné, že všichni vědí, jak funguje sopka. Navíc 
jsme si užili kupu legrace. A to je hlavní. 

Samozřejmě, že jsme neskončili. Další miniprojek-
ty připravujeme.

Alena Müllerová

S krtečkem a myškou 

hurá k  zápisu do 1. třídy ZŠ a MŠ Pecka,
který se koná 7. dubna 2022 od 13.30 do 17 hod. 

Těšíme se na vás. 

Ve čtvrtek 10. 2. 2022 proběhl ve škole preventivní 
protidrogový program realizovaný Policií ČR s  ná-
zvem Moje cesta načisto. 

V  tříhodinovém programu určeném žákům 7., 
8. a 9. třídy se žáci rozdělili do několika pracovních 
skupin, vyšetřovacích týmů na pozicích kriminalisty, 
vyšetřovatele, technika, psovoda apod. Na začátku 
žáci dostali dotazník, po skončení jim poskytl zpět-
nou vazbu o jejich znalostech.

V  instruktážním hraném filmu byly navozová-
ny modelové situace, na jejichž řešení se žáci podí-
leli a  soutěžili o body. Šlo o fiktivní příběh mladých 
lidí, kteří pod vlivem alkoholu a psychotropních látek 
páchají trestné činy, distribuují drogy, ukradnou au-
tomobil, havarují a zabijí člověka. U soudu dostanou 
vysoké tresty, svědomí si však nekoupí.

Průběžně se žáci seznamovali s  termíny legální, 
nelegální, trest podmíněný a  nepodmíněný, trestný 
čin, přečin, přestupek, tvrdé a měkké drogy, distri-
buce drog.

Na závěr došlo k vyhodnocení a vyhlášení nejlepší-
ho vyšetřovacího týmu.

Hlavním cílem programu bylo uvědomění si škod-
livosti drog, ztráta svobody kvůli závislosti a základní 
orientace v zákonech. Vždyť co je přestupek či přečin 
nebo že nabízení drogy zdarma i za úplatu je trestný 
čin, mnohdy nevědí ani dospělí. To vše bylo prováze-
no zasvěceným komentářem a příklady z praxe.

I  proto byla beseda velmi prospěšná a  užitečná 
a setkala se s velkým ohlasem.

Libor Stuchlík

Vládci ostrovů a sopek

Moje cesta načisto

ŠkolaŠkola
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V posledních dvou letech neměla výuka odborných 
předmětů na růžích ustláno. Odpudivý covid nás 
dlouho nepustil do školy. Kvůli stavebním pracím 
jsme neměli k dispozici dílny, cvičná kuchyňka byla 
mrňavá a nevyhovující. Mezi námi: zkuste si učit díl-
ny bez dílen.

Leč český pedagog se nevzdává. Postupně se z malé 
místnosti v přístavbě povedlo vytvořit luxusní malič-
kou robo a elektro dílnu. Pod patronátem nejvyššího 
konstruktéra – Iron Mana - se žáci seznamují se zá-
klady pájení. Máme tady zázemí pro robotiku a  pro 
3D tisk. Vybavení tvoří staré zrecyklované laboratorní 
stoly. Nábytek a další vybavení (roboty, robotické ra-
meno, 3D tiskárny) byly financovány z krajských gran-
tů z minulých let a Šablon II. Pracují zde žáci v rámci 
předmětu člověk a svět práce a volitelného předmětu 
technická praktika. Svoji novou dílnu milují.

Velká obráběcí dílna se také vzpamatovává z  nej-
horšího, postupně se do ní vrací život a daří se nám 
ji (už po páté) uklízet. Tady se oblibě těší KITTy ob-

ráběcích strojů financované z krajského grantu, MAP 
Novopacko a Šablon II.

Chystá se dokončení kabinetu dílen zvaného Ka-
mrlík.

A teď největší počin v odborných učebnách. V pro-
storách staré družiny jsme vybudovali úplně novou 
učebnu domácích prací. Vznikla zde čtyři pracoviště 
cvičné kuchyňky vybavená podle nejnovějších trendů. 
Obsahují designový nábytek a moderní spotřebiče. Na 
kuchyňskou část navazuje jídelna, která bude využívá-
na jako zázemí pro šití a další ruční práce. Tato legrace 
nebyla zadarmo. Celková cena se pohybuje kolem jed-
noho milionu. Z toho osm set tisíc korun pokryje do-
tace z MAP Novopacko. Teď probíhá osídlování nové 
kuchyňky a dívky jsou nadšené.

Můžete se zaptat, proč takové změny. Prostě proto, 
že s břidlicovou tabulkou už dnes díru do světa vzdě-
lávání neuděláte. A hlavně: naše děti si přece zaslouží 
to nejlepší.

Alena Müllerová

Covid se nám uchýlil ke spánku a my toho museli rych-
le využít, protože člověk nikdy neví, kdy se zase pro-
budí. Proto jsme se v pondělí 14. 3. vypravili autobusem 
do Vrchlabí, kde sídlí Krtek. Není to ten krtek, který se 
nám usadil na školní zahradě a páchá tam neplechu, ale 
je to ekologické centrum, kde jsme se dozvěděli plno 
nových informací. Díky programu Koloběh života jsme 
pochopili fungování vztahů mezi zvířaty, seznámili se 

s vermikompostérem, viděli stovky žížal a nakonec si 
zahráli hru, do které se zapojil každý – ekolog, biolog, 
a dokonce i sportovec. Po hře a celém dopoledni nám 
vyhládlo, a proto jsme vyrazili zpět autobusem do ško-
ly na pořádný oběd. Věřím, že eko výlet si žáci 5., 6. 
a 7. třídy užili a dovednosti, které se tento den naučili, 
využijí nejen ve škole, ale i v běžném životě.

Lucie Bilová

Nové odborné učebny  
aneb Ani covid nás nezastaví

Výlet do ekocentra

ŠkolaŠkola
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Patrik HARTL
15 roků lásky
Praha: Bourdon, 2021

Román jed-
noho z  ko-
merčně nej-
úspěšnějších 
českých au-
torů, jehož 
hrdina na-
chází životní 

lásku a citové naplnění tam, 
kde by to nejméně očeká-
val. Realita umí být neuvě-
řitelná a  skutečné události 
někdy působí nepravděpo-
dobně. Aleš by do svých tři-
ceti dvou let nevěřil, že jeho 
život bude vypadat takhle. 
Představoval si ho úplně 
jinak. Jednoho dubnové-
ho odpoledne roku 2001 se 
zamiloval do ženy, která na 

něj naložila takovou por-
ci lásky, že by to porazilo 
i vola. Tento román vypráví 
o všem, co musel zvládnout, 
aby se s  tou láskou naučil 
žít.

Radka TŘEŠTÍKOVÁ
Tajemství
Praha: Motto, 2021

Román čes-
ké autorky 
o  mezilid-
ských vzta-
zích a tajem-
stvích, která 
je rozdělují 
jako nepře-

konatelné hory. Napínavé 
vyprávění o  lidech v  ho-
rách a  horách mezi nimi, 
které už nejde obejít, ale dá 
se z nich spadnout a dá se 

v  nich ztratit. Stejně jako 
v  té šílené spoustě tajem-
ství, co si v  sobě pečlivě 
střeží dospělí i děti. Budete 
se modlit, aby vám aspoň 
někdo z nich něco prozradil 
a  aby si řekl o  pomoc hla-
sitěji než úplným tichem. 
Všichni občas potřebujeme 
někoho, kdo nás zachrání. 

BŘEZINA, Jiří
Mizení
Praha: Motto, 2021

Temný pří-
pad od dvoj-
násobného 
držitele ceny 
za nejlepší 
českou de-
tektivku. To-
máš Volf řeší 

nejotřesnější případ své ka-

riéry. Na opuštěném statku 
zemře v  den výročí Hitle-
rova narození několik lidí. 
Jde o  zločin s  rasistickým 
podtextem, nebo o  snahu 
vytvořit falešnou stopu? Na 
dětské krizové centrum za-
zvoní uprostřed noci dezo-
rientovaný chlapec. Tvrdí, 
že mu někdo vyměnil rodi-
nu za cizí lidi. Když se však 
o situaci začne zajímat sou-
kromá vyšetřovatelka Eva 
Černá, jeho zdánlivé blou-
znění se rýsuje v  děsivých 
detailech.
 
Tim WEAVER
Ztracené střípky
Praha: Mystery Press, 2021
Krimithriller zkušeného 
britského autora, jehož 
protagonistka je uvězněna 

Knihovna Kryštofa Haranta informuje:
Od 1. března 2022 byl obnoven provoz pro veřejnost Místní knihovny Vidonice, pobočky Knihovny Kryštofa 

Haranta. Knihovna byla po zimní pauze znovu otevřena a čtenáři ji mohou naštěvovat v obvyklé půjčovní době: 
Út: 16-17 hod. Do knihovny byl dovezen nový soubor knih z výměnného fondu Knihovny Václava Čtvrtka v Jičí-
ně. Těšíme se na vaši návštěvu.

Výherci soutěže Den pro dětskou knihu
Dne 26. 11. 2021 se v knihovně konaly soutěže se Čtyř-
lístkem v rámci akce Den pro dětskou knihu. Každý 
účastník byl zařazen do slosování o  novou dětskou 
knížku z nakladatelství Albatros. Losování proběhlo 
za účasti zástupců Městyse Pecka dne 21. 12. 2021. 
Štěstí se usmálo na trojici soutěžících: Blahopřeje-
me Aničce a Tadeášovi z první třídy a Davidovi z páté 
třídy. Výherci byli informováni prostřednictvím školy 
a odměny si byli osobně převzít v knihovně. Děkujeme 
všem za účast a učitelkám ve škole za propagaci akce.

Až do konce ledna 2022 se děti mohly také zúčast-
nit soutěže O největší model Myšpulínova vynálezu. 
Úkolem bylo vytvořit co nejlepší Myšpulínův vynález 
(Chronolet, Abobab nebo Vrtichvost), model vyfotit 
a  fotografii zaslat na adresu knihovny. Této soutěže 
se zúčastnili tři šikovní výtvarníci z našeho městečka 
a všichni tři také získali knižní cenu od nakladatelství 
Čtyřlístek. Byli jimi: David Sůra, Fanda Hybš a Johan-
ka Zvercová. Blahopřejeme našim vítězům a těšíme se 
na další soutěže s knihovnou.

Nové knihy v knihovně
Poutavý příběh s poučením a klasická kniha v papírové podobě, to je záruka dobré pohody i v nastávajícím 

jarním období. Do knihovny jsme jich pořídili mnoho a vybírat určitě nebude snadné. Jedna je lepší než druhá, 
posuďte sami:

KnihovnaKnihovna
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na opuště-
ném ostrově. 
Rebeka Mu-
rphyová je 
od rozchodu 
s  manželem 
na všech-

no sama a  náročná práce 
v nemocnici a výchova dvou 
malých dcer si začíná vybí-
rat svou daň. Proto se Re-
beka rozhodne na jeden den 
všeho nechat a  doprovodit 
bratra Johnnyho na pracov-
ní výlet na odlehlý ostrůvek. 
Jenže jeden den se protáh-
ne na pět měsíců. Rebeka 
s  Johnnym se hodinu po 
příjezdu na ostrov stanou 
oběťmi útoku. Po bratrovi 
se slehne zem a Rebeku ne-
chá útočník na místě v do-
mnění, že je mrtvá. Než se 
jí podaří dostat zpět do pří-
stavu, je už pozdě... Sezóna 
skončila, poslední trajekt 
odplul a ostrov zůstal opuš-
těný. Nemá loď, telefon ani 
na koho se obrátit, a návra-
tem do civilizace její noční 
můra ani zdaleka nekončí. 
Někdo tam na ni totiž čeká 
- a ten někdo si nepřeje, aby 
se vrátila domů živá.
 
Sophie HANNAH
Vraždy na Ledňáčkově vr-
chu
Praha: Euromedia Group, 
2021

Nejslavněj-
ší detek-
tiv na světě 
čelí novému 
z ap ek l i t é -
mu přípa-
du. Hercule 
Poirot vysly-

ší žádost jistého Richarda 
Devonporta, aby vyšetřil 
vraždu jeho bratra, k níž se 
dobrovolně doznala Richar-
dova snoubenka. Nasedá 

proto do autobusu směřují-
cího z Londýna na Ledňáč-
kův vrch, luxusní útočiště 
bohatých a urozených, kde 
sídlí i Davenportovi. Během 
jízdy dojde ke znepokojivé-
mu výstupu: jedna z cestují-
cích odmítne sedět na svém 
místě. Je totiž přesvědčená, 
že právě na něm bude za-
vražděna. Poirot si s ní pro-
to vymění sedadlo… Souvisí 
nějak tato podivná příhoda 
se zdánlivě vyřešeným zlo-
činem na Ledňáčkově vr-
chu?

Jojo MOYES
Jako hvězdy v temné noci
Praha: Ikar, 2020

Alice Wrigh-
tová doufala, 
že sňatkem 
s pohledným 
Američanem 
Bennettem 
Van Clevem 
unikne se-

šněrovanému životu v Ang-
lii. Jenže ani její manželství, 
ani život v  zapadlém koutě 
Kentucky se nevyvíjí tak, jak 
si představovala. Nadšeně 
tedy uvítá možnost zapo-
jit se jako dobrovolnice do 
projektu takzvané Koňské 
knihovny, který má za úkol 
šířit literaturu a  vzděla-
nost v  odlehlých oblastech 
Appalačských hor. Alici, 
Margery a tři další odvážné 
ženy čeká cestování na ko-
ních nebezpečnou divokou 
krajinou, boj s  předsudky 
místních lidí vůči ženám, 
přistěhovalcům i  lidem jiné 
barvy pleti, ale také nád-
herné ženské přátelství, 
soudržnost i láska. Jojo Mo-
yesová ve svém nejnovějším 
románu tentokrát přináší 
výpravné historické drama 
z  dob americké hospodář-

ské krize, vycházející ze 
skutečných událostí.

Halina PAWLOWSKÁ
Milý Bene
Praha: Motto, 2021

Nová kniha 
Haliny Pa-
w l o w s k é ! 
Milý Bene… 
tak začínají 
všechny pří-
běhy, pocity 
a vzpomínky, 

které si autorka vyměňuje 
s  bratrem své první lásky. 
Z očí do očí by si toho ur-
čitě tolik neřekli, ale dopi-
sy unesou intimní tajem-
ství, trapasy, kritiku a  také 
v  nich lze vyjádřit touhy 
a  naděje, že i  když člověk 
stárne, nic se neděje! Exis-
tuje totiž i láska na tisící po-
hled, protože láska se nedá 
omezovat ničím. Rozhodně 
ne kontinenty, vlastními 
i  cizími dětmi, a  už vůbec 
ne věkem!

J. K. ROWLING 
Vánoční prasátko
Praha: Albatros, 2021

V á n o č n í 
prasátko je 
laskavý, na-
pínavý dob-
r o d r u ž n ý 
příběh o lás-
ce jednoho 
kluka ke své 

nejmilejší hračce a  o  tom, 
jak daleko je kvůli ní ocho-
ten jít. Jde o  samostatnou 
knihu, která nijak nenava-
zuje na žádný z  předcho-
zích titulů J. K. Rowlingové, 
a  je určena čtenářům od 
osmi let. Zamiluje se do ní 
však celá rodina. Jack nade 
vše zbožňuje své plyšové 
prasátko, které má úplně 
odmalička. Vždycky tu pro 

něj bylo, zažili spolu dobré 
i zlé časy. Jednou na Štědrý 
večer se však stane hroz-
ná věc – prasátko se ztratí. 
Ale Vánoce jsou čas zázraků 
a na Štědrý večer vše ožívá, 
dokonce i hračky. A Vánoční 
prasátko, nejnovější Jackova 
hračka a  poněkud otravná 
náhrada za původní prasát-
ko, má odvážný plán.

Petr DAVID 
a Vladimír SOUKUP
Krkonoše známé i neznámé
Praha: Euromedia Group, 
2019

P u b l i k a c e 
představu-
je zajímavá 
místa Krko-
noš v  his-
t o r i c k é m 
a  vlastivěd-
ném kontex-

tu s detailním povšimnutím 
míst i méně známých turis-
tickému ruchu. Každá kapi-
tola obsahuje kromě barev-
ných i černobílých fotogafií 
či vlastivědné a  zeměpisné 
charakteristiky i  zajímavé 
a  leckdy nečekané histo-
rické zajímavosti a  událos-
ti, které se v  daném místě 
odehrály. Samožřejmostí 
jsou též zajímavé informa-
ce o  kultuře a  sportu i  vý-
znamných osobnostech. 
Obsahuje tyto části: Po 
tajemných stezkách Krko-
noš, Vysocko, Harrachov 
a  okolí, Rokytnicko, Jilem-
nice a okolí, Benecko a oko-
lí, Špindlerův mlýn a  okolí, 
Vrchlabí a  okolí, Pec pod 
Sněžkou - Velká Úpa, Malá 
Úpa a  okolí, Horní Maršov 
a okolí, Janské lázně a okolí, 
Černý Důl a  okolí, Žacléř-
sko, Trutnovsko či Krkono-
še turistické a lyžařské.

Lenka Knapová

KnihovnaKnihovna
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Když si krásný princ odvedl Popelku na zámek, ho-
dovalo se a  pilo několik dní. Novou královnu měli 
všichni rádi. Na každého se usmívala, ale uvnitř byla 
smutná. Bydlela v přenádherné komnatě vyzdobené 
zlatem a na stěnách visela obrovská zrcadla. U  lože 
měla postavenou šperkovnici z dubového dřeva. Když 
ji otevřela, tajil se jí dech ze všech těch blyštivých 
náhrdelníků s diamanty, šnůry perel a prstenů s dra-
hokamy. Často si je prohlížela, když byl její královský 
choť pryč. Každé ráno Popelce sluhové přinesli čers-
tvé růže a lilie. Ty měla nejraději. Komnata voněla jako 
zahrada. Ale když se podívala z okna, byla zklamaná. 
Pod ní se choulilo městečko. Viděla trhy, malé úzké 
uličky, kde se hemžil prostý lid. Pole, domečky, za-
hrádky, kde výskaly děti, štěkala štěňátka a pásly se 
ovečky. Přála si vrátit se k obyčejnému životu. Starala 
by se o zvířata a utíkala by do lesa k oblíbené sovičce 
a srnce, jako tenkrát, když ji macecha nespravedlivě 
kárala. Na zámku se nemohla jen tak rozběhnout do 
přírody. Všude ji doprovázely dvorní dámy. Popelka 
si nemohla zvyknout na těžký účes na hlavě, na at-
lasové šaty se spoustou spodniček, které se nesměly 
umazat. Byla by to příšerná ostuda, kdyby jí u králov-
ské tabule ukápla na šaty rajská omáčka. A jíst ve sta-

ženém korzetu pro ni bylo utrpením. Jak ráda by si 
oblékla starou umouněnou zástěru, hltala v lese pra-
men horské vody a trhala borůvky plnými hrstmi, až 
by měla úplně modré ruce i ústa. Ale tady na zámku 
se podávají mandarinky a pomeranče. A princ už není 
bezstarostný kluk. Už žádné plesy, hony, projížďky na 
koních. Stal se z něj vážený mladý král, který se musí 
starat o blaho své říše, zajistit jídlo a dobré podmínky 
pro lid. Nechal postavit mosty, katedrálu i univerzi-
tu. Takže na Popelku pro samé povinnosti zapomínal 
a  často usínal na diplomatických dopisech s  perem 
v ruce.

Popelka se jednoho slunečného rána rozhodla, 
že přestane truchlit a chodit po zámku jako tělo bez 
duše. Opatřila si klíč od vzácné knihovny a trávila tam 
všechen volný čas. Studovala francouzský a  latinský 
jazyk, zajímala se o architekturu, hospodářství či prá-
vo. Král ji nepoznával, ale časem velice ocenil, že mu 
Popelka svou chytrostí a pílí pomáhala ve vladařských 
povinnostech. Jejich říše se stala mocnou a pevnou. 
Lid byl spokojený a šťastný. I na zámku bylo konečně 
živo, když Popelka porodila pět veselých dětí a vlád-
nou v pohádkové říší dodnes.

Alena Nedomová

Popelka aneb Jak to bylo dál

Soutěž se bude konat v sobotu 14. května 2022 
od 13 hodin ve Vidonicích

OKRSKOVOU SOUTĚŽ 
V POŽÁRNÍM SPORTU

SDH Vidonice zve všechny příznivce a žíznivce na
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Na 22. únor se kluci z kapely moc těšili. V Peci pod 
Sněžkou v Music clubu KlonDike konečně po zimní 
pauze mohli stát před publikem. Ne že by spali jako 
medvědi, pilně ve studiu připravovali nové songy. Jako 
zodpovědní hudebníci přijeli do klubu před sedmnác-
tou hodinou, plní energie. Pouze bubeník Jirka vystu-
poval z auta s berlí. Všichni si z něj dělali legraci, ale 
on to bral. Za hodinku bylo vše připraveno i nazvuče-
no. Kluci se trochu obávali menší návštěvnosti, jelikož 
byl všední den. Obsluha jim poradila, aby začali kolem 
deváté. Kluci si tedy krátili čas hraním fotbálku.

 Po deváté hodině byl klub zaplněn a byla cítit ta 
správná atmosféra. Přijeli i  skalní fanoušci z Pecky 
a okolí. Frontman kapely Petr Fól, přezdívaný Fólik, 
uvedl kapelu česky i anglicky, protože do klubu cho-
dí hlavně zahraniční turisti. Kluci hráli výtečně. Po 
pár minutách zlákali pod pódium návštěvníky, kte-

ří tančili a  zpívali. Nesměly chybět světelné efekty, 
které dodávaly šmrnc a dokreslovaly hudební záži-
tek. Z pódia zněly písně z alba Yell Low a úplně nové 
skladby, které ještě nejsou nahrané. Dívky zjihly, 
když charismatický Fólik poprvé zahrál na živo na 
akustiku chytlavý song In Wonderland, který vyšel 
loni na podzim. Před jedenáctou hodinou rozjaření 
návštěvníci vytleskávali přídavek, který také dosta-
li. Po vydařeném koncertě si chlapci rychle uklidili 
nástroje do auta. Mezitím se nažhavoval DJ. A pak se 
kluci plní euforie vrhli mezi fanoušky. Ochotně se fo-
tili a povídali si.

Tak zase příště! Já už se nemůžu dočkat a v hlavě 
mi zněl ještě dlouho refrém písně In Wonderland: So 
live your, life like, you would never get old… (Tak žij 
svůj život, jako kdybys nikdy nezestárl…)

Alena Nedomová

Rocková kapela  
One & Half z Pecky  
až pod Sněžku
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Velikonoční neděle
Mařenka sedí u kuchyňského stolu a maluje pečlivě na 
obarvená vajíčka drobné kytičky. Jiřík drží tatínkovi 
proutky a sleduje, jak z nich plete pomlázku. Venku se 
nebezpečně stmívá.

„Tak, Jiříku, hotovo. Podívej, jakou krásnou po-
mlázku jsem ti upletl. Příští rok už to určitě zvládneš 
sám,“ povídá tatínek.

„Pěkná, hned ji vyzkouším,“ rozpřáhne se a  chce 
šlehnout Mařenku. Ona se mu mrštně vysmekne.

„Až zítra, bráško, dnes to neplatí.“
„Jo, a  chci dostat to nejhezčí vejce. Nejlépe kin-

dervejce a mohlo by v něm být autíčko.“
„Když budeš hezky koledovat, třeba se ti to splní. 

Teď koukejte jít spát,“ velí tatínek.
Jiřík bosky přístoupí k oknu.
„Hele, ono sněží,“ vydechne překvapeně.
„No, Vánoce na blátě, Velikonoce na sněhu,“ směje 

se tatínek.
„Počkat, slyšíte to?“ zkoprní Mařenka.
„Meluzína, tatí, já se bojím. Vletí nám do komína.“
„A sežere Mařenůůůů,“ hrozí Jiřík s rozpraženýma 

rukama.
„Tak dost, jde se do postýlek.“
„Tatínku, a jak jsi poznal maminku?“ ptá se Mařen-

ka zpod růžové deky.
„Už jsem vám to povídal mockrát…“
„Jo, Mařeno, maminka nám přeci spadla z  nebe, 

jako anděl. Proto je tak hodná a ochraňuje nás. A chci 
už spát,“ vrčí Jiřík.

„Já to ještě neslyšela a  neusnu, když venku kvílí 
meluzína.“

Tatínek si sedá do pohodlného křesílka a mne si 
unavené oči.

„Tak nějak by to bylo v pohádce. Ona letěla a za-
chytila se na vysokém smrku. Kousek od Červeného 
kříže.

„Jak je ta pověst, potopila se tam hospoda, to vím, 
říkala nám to paní učitelka. Šli jsme tam se školkou 
a pak jsme opékali v Myší díře,“ jásá Jiřík.

„Měla křídla?“ žasla Mařenka.

„Skoro, měla rogalo. Letěla s  přáteli ze Zvičiny 
a přistála v lese. Já tam zrovna kousek dál prořezával 
koruny stromů a viděl jsem ji padat. Hned jsem všeho 
nechal a utíkal k místu činu, ale hasiči byli rychlejší. 
Nepustili mě k ní, i když jsem měl všechno potřebné 
vybavení na lezení. Maminka je krásná žena, tak se 
chvástali, kdo za ní poleze, ale nebylo to jednoduché, 
protože se nemohla vyháknout z rogala. Tak povola-
li záchranáře a maminka se bez zranění dostala na 
zem. Hasiči zlikvidovali rozbité rogalo a  já si šel po 
svých, ale maminka mě naštěstí našla u nedaleké lou-
ky. Pískal jsem si píseň Já s písničkou jdu jako ptáček 
z  pohádky Obušku z  pytle ven. Ona se na mě záři-
vě usmála a prozradila mi, že je to její nejoblíbenější 
pohádka. Proti slunci vypadala jako víla. Sedla si ke 
mně. Povídali jsme si a povídali, až nás našli její přáte-
lé. Společně jsme se vydali na Pecku na něco dobré-
ho k snědku po náročném zážitku a dál už to znáte,“ 
ukončí tatínek vyprávění.

 Potichu se zvedne, zhasne lampičku a pomalu se 
vytratí z pokoje. Děti spokojeně s úsměvem oddychují. 
V kuchyni tatínek políbí na tvář maminku, která při-
pravuje nádivku na zítřejší slavnostní oběd. Tatínek se 
posadí k zbylým proutkům, píská si Já s písničkou jdu 
jako ptáček a plete si pro sebe pomlázku. Velikonoce 
můžou začít!

Alena Nedomová
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V tajence je ukryt klasický detektivní román Agathy Christie z dvacátých let minulého století v hlavní roli se 
svérázným detektivem Herculem Poirotem. Správné znění tajenky Listů Peckovska 4/2021 je: Modré stíny.

Vodorovně: A. Zkratka kilopondu; pomůcka čtenáře; B. 1. díl tajenky; anglicky: Dlaň; C. Rusky: To; kolem; druhé písmeno abecedy; 
D. Exkrement ; anglicky: Domácí zvíře; vzorec jodidu draselného; E. Slovensky: Zpěv; pokřik; psí varování; F. Značka aut bývalé NDR; 
2. díl tajenky; 
Svisle: 1. Slovensky: Květ; chem. značka křemíku; 2. Výrobce akustických klavírů; 3. Opak dobra; anglická univerzita (zkratka); 4. Jméno 
architekta Moravánszkyho; iniciály autora Rumcajse; 5. Nálev; výměšek z kůže; 6. Africký kmen; město ve východní Anglii; 7. Psalterium; 
8. Dlouhý středověký plášť; iniciály herce Kotka; 9. Spojka; hudební nástroj z Afriky; 
Pomůcka: Ely; Ifa; klok; mbira; opo; UEA

Literární křížovka

Sudoku

Výsledky zasílejte mailem na: knihovna.pecka@seznam.cz. První správná odpověď bude odměněna knihou.

Cílem hry je doplnit chybějící čísla 1 až 9 v tabulce 
tak, aby platilo, že v  každém řádku, v  každém 
sloupci a v každém z devíti čtverců jsou použita 
vždy všechna čísla jedna až devět, ovšem každé 
číslo jen jednou. Pořadí čísel není důležité. 

KřížovkaKřížovka
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KoupalištěKoupaliště
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Další číslo Listů Peckovska vyjde v červnu 2022.
Příspěvky můžete průběžně vhazovat do novinové schránky úřadu městyse.

Uvítáme jakékoliv návrhy, podněty a připomínky.
Uzávěrka příštího čísla bude 1. června.

Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat zaslané příspěvky.

Listy Peckovska
Časopis přátel Harantova městečka, vydává Úřad městyse Pecka.

březen – květen 2022, ročník XXXII
Řídí redakční rada ve složení:

Věra Kociánová, Šárka Kodymová, Jitka Korbelářová,  
Alena Nedomová, Jan Murdych, Lenka Knapová

grafická úprava: Zdeněk Kalenský

web: www.mestys-pecka.cz
e-mail: podatelna@mestys-pecka.cz, knihovna.pecka@seznam.cz 

Počet výtisků 250
Cena 20 Kč

Oslavili svá životní jubilea
V 1. čtvrtletí letošního roku oslavili svá životní jubilea 
tito naši spoluobčané:

Navždy nás opustili:
Stuchlíková Božena z Pecky

Věnujme ji tichou vzpomínku.Kalenská Marie z Bukoviny u Pecky – 87 let
Karlík Stanislav z Pecky – 85 let
Karlíková Bohuslava u Pecky – 85 let
Šepsová Marie z Pecky – 87 let
Špůrová Jiřinka z Pecky – 99 let
Roubal Miloslav z Pecky – 87 let
Procházková Věra z Pecky – 80 let
Trybenekr František z Pecky – 90 let
Trybenekr Josef z Bukoviny u Pecky – 85 let
Havlová Růžena z Bukoviny u Pecky – 88 let

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, 
hodně spokojenosti a osobní pohody.
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